În sate se vorbește numai românește. La școală am învățat pe cărți românește. În biserică se slujește și se cîntă românește. Nu am avut nevoie să învățăm limba rusească. La armată am învățat rusește numai comenzile militare. Nu vorbim rusește. Nu știm!” (*Gazeta Transilvaniei*, 18/31 iulie 1915, p. 2 — *Prizonierii basarabeni la Sibiu*).

Înțelegem dragostea nescăpată a poezilor români din Moldova Sovietică (Basarabia) pentru limba românească, lupta lor eroică, cu împotrivirea oficialității opresoare, pentru a o împune și recunoaște ca limbă națională, introducerea ei în învățămînt, în presă, în cultură, în biserică...